isset conari, si id quispiā tentasset priuata au-
thoritate efficere. Nā tametsi vitiosa religio
diuinæ ordinationi aduersatur: ipse tamen
magistratus, qui illā tuetur, ordinatio diuina
est. Eamq; ob causam, qui potestati resistit,
diuinę ordinationi resisterē iudicatur. Quod
aut̄ Apostoli huic legi nō parabant, alia causa
fuit, quā D. Petrus explicauit, cū inquit, Deo
magis obediendū, quā hominibus. Deus ius-
sit idola tolli, iudaicā voluit nō vterius, quā
ad Ioannē durare. Hui⁹ igitur sublimiori le-
gi, cæteras leges inferiores cedere decebat.
At quo modo, inquis, cognosci potuit, Dei
esse legē, Ethnicā religionē tolli debere, an-
tiquari Iudaicū, Christianā vero instaurari?
Non alio modo potuit cognosci, nisi quod
Deus ipsemē admirādis quibusdā operibus,
quę ab Apostolis effecta sunt, testificatus est,
hos suos legatos esse, et quā afferāt doctrinā,
suū verbū esse, suā legē, suū Euangeliū, cuius
īperio Iudaica politia cedere, cuiusq; efficacia
deleri

deleri debeat omnis idololatria gentilis. Lutherani autem, cum resistunt sublimioribus potestatibus, Romano Pontifici, & Rom: Cæsari, nouamq; introducunt religionem, explosa veteri, inuitis sublimioribus magistris: nonne optimo iure ab his Pseudo prophetis requiri mus, qua authoritate talia machinentur? S Y L. An dubitas? Authoritate diuina simpliciter. FEL. Quis autem istud dicit? S Y L. Lutherus. FEL. Qui testes sunt? S Y L. Lutherani. FEL. Qui iudices? SYL. Ijdem. FEL. Profectò mi Syluester, quòd pace dixerim tua, mihi fidem non fecerint: nam si Lutherani nos sibi volunt credere, quòd ea, quæ hactenus magnis tumultibus nouarint, id se authoritatē diuina facere: illud necessarium erit, ut diuina miracula operetur, eaq; tanq; legitima documenta diuinæ vocationis suæ producant. Sin autem id non fecerint, nihil certius de eis asseri poterit, q; quòd homines sedditio

ditiosi sint, quia sublimioribus potestatibus
resistunt, & perniciosi nouatores, quia anti-
quam religionem opprimunt, quæ germana
est, & obtrudunt nouam, quæ adulterina.

S Y L. Per istos, quos dixisti tumultus, non
ipsa religio fauciatur, sed refecatur abusus.

F E L. At verò mi Syluester, longè lateq;
debet ab ipsa re abusus discerni: cum Luthe-
rani prætextu abusus, antiquę religionis nēc
vllum vestigium relinqui patientur. Nec
vero placet nunc accuratius disceptare te-
cum: sed de hoc conferimus inter nos, Papi-
starumne, an Lutheranorū vitia grandio-
ra sint, cum vtrobiq; esse non inficiemur. Si
is Euangelij sensus, quem vos profertis, or-
thodoxus esset & legitimus, de vitiorū pre-
rogatiua, crede mihi, nullū foret certamen:
siquidē boni, maliuè mores propriè ad per-
sonas pertineant, nihil ad doctrinam Euan-
gelij, vicissimq; doctrina articulos fidei re-
spiciat, non attingat mores personarum.

P Quamobrem,

Quamobrem, mi Syluester, frustra nos di-
gladiamur, utrius partis vita impurior sit,
cum nisi doctrina Euangeli, quæ regula pu-
rioris vitæ est, prius emendetur, & correcta
sit, ut ad hanc regulam correcta mores, non
ad mores correctos regula corrigi possit.
SYL. Scio Felix, non Lesbium hic cano-
nem, qui ad quidvis flecti queat, sed Aman-
tinū, qui sui similis sit semper, esse oportere.
At videris tu mihi id non videre, quod vel
in primis considerandum erat, si modò nobis
vlla spes restaret huius mali corrigendi. FE.
Quid illud sit, quod me dicis nō videre, cupio
situ tam lynceus es, te monstrante, cernere.
SYL. Nisi vererer Felix, iam tempus cœ-
nē imminere, pauca saltem, ut hoc colloqui-
um concluderemus, adjicerem Epilogi lo-
co. FEL. Si quid voles, poteris: semihora
adhuc restat ad cœnam. SYL. Credis nè,
mi Felix, hisce moribus Christianorum
stantibus, Christianum orbem amplius sta-
re posse:

re posse? FEL. Ego verò non arbitror:
nam in tanta hominū perfidia, intantis Prin-
cipum omniumq; statuum discordijs, in tam
pernitiosa dogmatum Christianorū dissen-
sione velle DEVM, qui author concordiæ
est & pacis, habitare, non est verisimile: cum
ipsemet Dominus affirmet regnū in se diui-
sum desolari oportere. SYL. Rectè dicis,
nec certius aliquid à quoq; dici potest. Qua-
propter nisi maturè huic tam exitioso malo
occursum fuerit, perire Christianismum in
orbe terrarū, necesse est: FEL. Quomodo
occurretur autem? SYL. Nulla alia via in
rerum natura est, nisi per remediū generalis
Concilij: FEL. Laudo, atq; vtinā omnes
Lutherani idem sentiant. Credo aut te Syl-
vester, non ignorare: nunc denuò Tridenti
Conciliū indictū à Pio III. Cuius authorita-
tem si volent Germani tui nō spernere, pote-
runt, quam tu optas, citra vllā difficultatem
& vitæ & doctrinæ emendationē obstinere.

P ij SYL.

SYL. Erras ò Felix, & quidem toto cœlo
erras. Putasne Lutheranos vniuersè omnes,
vbi cunq; gentium illi sint (sunt autem nunc
fermè vbiq;) tam iudicij rationisq; expertes
esse, tamq; vœcordes aut insanos, qui velint
ideo venire Tridentum, ut sententiam audi-
ant sue religionis condemnatoriam recitari
ex Decretis anterioris Tridentini Concilij.
Si ita sentis Felix, fateare tenon nosse Lu-
theranos. Alterutru è duobus necessarium
esset, si tua isthæc sententia haberet locum,
Lutheranos aut sponte sua fateri se suos er-
rores agnoscere, velleq;, acceptis Tridenti-
næ synodi decretis, redire ad cor, & in poste-
rum præstare obedientiam Ecclesiæ Roma-
næ: aut vi quadam coactos condemnatori-
am sententiam Tridenti audire ac recipere
compelli debere. An alterutru horum potes
futurum dicere? FEL. Non possum. SYL.
Quomodo igitur Lutheranis promittis in
Tridentino Concilio, tam vitæ, q; doctrinæ
emenda-

emendationem: FEL. Ego verò quidem
hoc modo: si tamen mauolent cum ratione
sana consultare, q̄ cum deprauatis exulcerat-
isq; affectibus inire consilium, neq; hoc da-
re priuatis personis, quod publicæ & Chri-
stianæ veritati debetur. Tanta enim eviden-
tia in catholica fide veritatis est, vt non du-
bitem, si priuatæ affectiones desint, & adsit
candor in iudicando, quin vltro sint omnes
cordati homines accessuri. S Y L. Quam-
vis adhuc, ô Felix, longè abes à scopo: pro-
pius tamen nunc, q̄ anteà, collimare visus es.
Rectè hoc tu quidem, & vt Lycurgus Ora-
tor non inscitè, animi affectiones recto iudi-
cio plerumq; nebulas solere effundere, ne lu-
cem queant cernere veritatis. Esto sane (id
nunc non disputabo) sit tanta fidei vestre ca-
tholice evidentia, quantam esse dicis: sed hoc
non consideras, quod vel in primis conside-
rete oportebat, ex vestri Cleri prauis mo-
ribus adeò prauas animi affectiones insediisse

P iii cordibus

cordibus populorum, vt propter has tām
crassa caligo rationis iudicio obducta, non
finat laicos istam catholicæ fidei vestræ eui-
dentiam intueri, non dicam perspicere.

FELIX. Ità profectò est, vt dicis Syl-
uester, sed quo enemate istas animi af-
fectiones ex cordibus hominum elui, &
quo deinceps collyrio abstergi caliginem,
quæ est ex illis affectibus obfusa, vt tandem
posset recte in catholica fide veritatis eui-
dentiam populus cernere, censes debere?

SYLVE. Arduum istud planè mi Felix,
nec huius loci, nec temporis, nec etiam iu-
dicij mei est : cum non tām, quid possit,
q̄ quid fieri non possit, demonstrare, uiri pe-
riti sit. Veruntamen sic opinor, quòd præ-
postérè res suscepta sit tractari in Concilio
Tridentino. Non inficiar : solitum est, pri-
us doctrinam, quæ morum regula est, cor-
rigi, q̄ emendari mores : sed hoc tamen re-
cte

cte habuit semper, cum prauæ illæ affectio-
nes ex pessimis Cleri moribus natæ, non
tantam circumfudissent iudicio populi ca-
liginem. Hanc igitur nisi abstuleris, veri-
tatis euidentiam in fide catholica vestra,
populus nunquàm videre poterit : nec il-
lam caliginem vnquàm tolles, nisi prius
huius tanti mali causam, id est, prauos mo-
res Cleri, radicitus euulseris : neq; hosce
euelles vnquàm, nisi aut feuera Concilij
generalis disciplina Clerum constrinxer-
is, atq; redegeris ad primæux Ecclesiæ
paupertatem : vt, cum religio pepererit
diuitias, & hæc filia perdididerit matrem,
iam vicissim paupertas resuscitet religio-
nem, & hæc denuò necessarias opes Ec-
clesiæ. FEL. Ità prorsus fore videtur. Non
enim tu hæc Syluester primus, sed multi
alij antè te futurū prædixerunt. Quid autem
intereà fiet de puritate doctrine, catholicæq;
fidei nostræ? Quale erit Concilium, quod de
moribus

moribus Cleri emendandis ait tantūmodo,
de hæresibus extirpandis ne verbū quidem.
SYL. Tali Concilio nunc opus est : de ex-
tirpandis hæresibus deinceps agendum. Hoc
tibi velim, ipsa certitudine certius persuade-
as, populum nunq ab hæresi retractum iri,
nisi prius hoc in vniuerso Clero palām &
constantē appareat, quod Christus iniun-
xit suis discipulis, eum inquit, Luceat lux
vestra coram hominibus, vt bona opera ve-
stra videant, & glorificēt cœlestem patrem.
Bona autem opera Cleri sunt, primū, vt sa-
nam doctrinā Euangeliū ab Apostolis pro-
fessam, in vniuersoq; orbe Christiano di-
spersam atq; propagatam, doceāt populum:
deinde, si hoc opere faciūt, quod ore docent,
hoc est, vt castè, vt sobriè, vt piè, honeste q;
viant in hoc sæculo, nō minus morum ho-
nestate illustres, q; doctrina admirabiles. Si
nunc aliquid habendum Concilium est, tale
omnino est habendum, quod quia priuatis
Cleri

Cleri morbis medeatur, Clericale vocari possit. Deinde aliud quoddam celebrandum esset Concilium, quasi populare, quippe ut ab heresibus tandem secessisq; populus repurgaretur. Sed hoc posterius, si fructuosum mallemus, q̄ tumultuosum fieri, illud prius Concilium non solum ritè præcedere debebat, sed etiā efficaciter duci in executionē: vt, si riulos viuentis aquæ in communem multitudinē populi ducere vellemus, initio populo certū sit de purgato fonte, vnde riulos duci oportet. Etenim non est, o Felix, sibi ut Romani proceres ducāt in mentem, populum ullos disciplinæ Canones accepturum à Romano Clero, nisi ipso meridiano Sole cernat̄ clarius, vitam Cleri integrè solideq; repurgatā esse. Sic enim populus cogitat, ut cecinit Poëta quidam,

Vas nisi syncerum est, quidcunq; infundis acescit.
Sic enim populus Spartanus respondit senatu suo, cū Demosthenes, nō ille Orator, sed

Q alias

alius ciuis, homo nimirum impurus, dixi-
set, se habere quoddam salutare consilium
reipub. quod si vellent audire, se cōmunicā-
turum esse. At responsum est, nō solitū esse,
vt ex impuro vase liquor syncerus proma-
tur. Tantum valet synceritatis opinio apud
rudem populum. Quamobrem, si Ecclesiæ
proceribus cordi est, velle hæreses tollere,
velle sarcire concordiā diuisi orbis Christia-
ni, nō poterunt aliundē ordiri auspicatius, q
à capite & Lare domestico. Hoc enim cum
re, non verbo factum intellexerit populus,
adduci poterūt, credo, vt vnam aurem præ-
beat populus catholicis Ecclesiasticis, alte-
ram Lutheranis, quoad tandem, depositis
priuatis affectibus, audiat vtramq; partem
tantisper, donec queat istam, quam dixisti,
catholicæ fidei evidentiam apertis oculis
collustrare. FELIX. Non equidem Syl-
uester possum improbare istud consilium
tuum, quod nō tam ex heretico, q catholico
pectore

pectore profectum iudico. Si ita de cæteris
catholicæ fidei articulis sentires, vt istud sen-
tis nō male, næ ego te verè Christianū arbi-
trarer. SY. Non omnes sunt, mi Felix, Bac-
chi, qui thyrsum gerunt: fieri potest, vt quis
corpoere sit inter sectarios, inter Christianos
animo: & vicissim corpore inter Christia-
nos, animo aut̄ inter sectarios. FE. Dei hoc
est, nō hominis iudicium Syluester, quid in
corde quisq; sentiat suo: Christiani tamē aper-
tam desyderant catholicæ fidei cōfessionem.
Verum hac de re nihil ad præsentē causam.
Istud velim mihi explices Syluester, in alte-
ro, quod populare appellas, Cōcilio, qua ra-
tione possit populus adduci, e quibus auribus vt
audiat vtrāq; partē. S. Longius istius oratio
nisi tuę patet epilogus, q̄ exordiū. Cur aut̄ nō
potius id queris, quod minus quidem speras,
metuis aut̄ magis? FEL. Quidnam istud est?
SY. Rogas: cogitas nè, quid futurū sit, si nul-
lum succedat Conciliū? FE. Cogito sanè, &

Q ij cogito

cogito serio quidem: at nihil tamē assequor
cogitando, q̄ præsens exitium. SYL. Vtri-
us partis? vtriusq; ne, an alterius tantum?
FEL. Vtriusq; omnino, sed nostræ prius,
postea vestræ. SYL. Vndè coniçis? FEL.
Ex diuersis quidem causis, sed ex eodē even-
tu. Ut reliquas autē taceam, vnā explicabo.
Noſti enim prius defectionem ab Ecclesia
catholica fieri oportere, vt D. Paulus predi-
xit, q̄ reuelabitur filius perditionis. Defectio
autem illa triplex erit, quemadmodū S. Pa-
tres interpretati sunt: prima, cum regnai,
& reges ab imperio Romano discesserint:
secunda, cum ijdem reges ac regna authori-
tatem recusauerint Apostolicæ sedis: tertia
cum populus et Principes, magnaq; ex par-
te Clerus, ut Cardinales, ut Episcopi atq; alij
Prælati doctrinam Catholicæ fidei reie-
rint, nouis addicti opinionibus. SYL. Si
ista triplex, quam tu recenses, defectio An-
tichristū præcedere debebit, quin iam hunc
aduentare

aduentare necesse est, cum illa iam præcesserit, vel saltem etiā nunc cursum virgeat suum. At verò mihi Felix, quis tibi istud, absq; teste, afferenti crediderit? F E L. Non postulo: multos possem producere, si tempus permitteret. D. Paulus prædixit, discelsicem ante fieri oportere, q̄ reueletur filius perditionis, hoc est, Antichristus. Eam sancte defectionem præuiderunt sancti viri triplicem esse oportere. At testem quæris? Do primò D. Ambrosium Ansbertum, qui vixit, Imperatore Arnaldo: deindè do Engelbertum Admontensem Abbatem sub Imperatore Rodolpho Illustrem scriptorem. Plures proferre non est necessarium, quando ipse nosti consimiles. S Y L. Terres tu me, o Felix, haud mediocreiter: atq; si debeo apertè, quid sentiam, proloqui: vereor ne sint, quæ asseris, Sybillinis folijs veriora: videorq; mihi quasi iā appropinquantis Antichristi videre exercitū, audire strepitum,